
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei Complementar  Nº 15 de 02/07/2004  Edição 2538 Ponta Porã-MS, 10 de Agosto de 2016 

 
 

 

 

Poder Executivo 

Extratos 
 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 2 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 3 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 4 

 
 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 5 

 

 

Decretos 
 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 6 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 7 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 8 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 9 

DECRETO N. 7569, 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 10 

DE 10 DE AGOSTO DE 2016. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município: 
D E C R E T A: 
Artigo 1º - Fica decretado ponto facultativo o dia 11 de agosto para os servidores públicos que sejam ocupantes dos cargos de Advogado e  
Procuradores de entidades públicas componentes do Poder Executivo Municipal.  
Artigo 2º - O disposto no artigo 1º não se aplica aos serviços considerados essências, que por sua natureza não possam ser paralisados ou 
interrompidos.  
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Ponta Porã, 10 de agosto de 2016. 

Ludimar Godoy Novais 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 009 DE 09 DE AGOSTO DE 2016. 
 

Dispõe sobre o credenciamento de agentes da Guarda Civil Municipal, pertencentes ao quadro permanente deste Município para atuar como Agente 
de Fiscalização de Trânsito na Coordenadoria Municipal de Trânsito e Transportes no âmbito da Secretaria Municipal de Segurança Pública.   
O Secretário Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Complementar nº 93/2013, e  
Considerando a Lei Ordinária n. 4008/2013 de 23 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a Criação da Coordenadoria Municipal de Trânsito e 
Transportes e da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI de Ponta Porã MS;  
Considerando que a Coordenação Municipal de Trânsito e Transportes tem como função entre outras a de coordenar, planejar, organizar, executar, 
dirigir e controlar o sistema de trânsito no município, bem como os serviços de transporte público de Ponta Porã MS, concedidos, permitidos ou 
autorizados;  
Considerando a conclusão do Curso de Formação de Agentes de Fiscalização de Trânsito e que atenderam na integra aos requisitos e pressupostos 
estipulados no Cronograma do Curso ministrado pelo Setor de Cursos do Departamento Estadual de Trânsito DETRAN-MS da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública de MS,   
RESOLVE:  
Art.1º Fica credenciado junto a Coordenadoria Municipal de Trânsito e Transportes no âmbito da Secretaria Municipal de Segurança Pública os 
servidores público abaixo relacionados,  pertencentes ao quadro permanente deste Município, com fundamento nas disposições da Lei Federal 9.503 
de 23/09/1997 do CTB, Resoluções do CONTRAN, da Lei Federal 8.666, de 21/07/1993 e Lei Ordinária Municipal  nº 4008/2013 de 23 de dezembro de 
2013, para executar fiscalização de trânsito, notificar, autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis pelas infrações previstas no Código de 
Trânsito Brasileiro, no perímetro urbano de Ponta Porã MS.      
  
ITEM NOME MATRÍCULA  
01 ANDERSON BITENCOURT DE BARROS 747-1  
02 ANDRE MICHEL DUTRA CAVALHEIRO 6519-1  
03 CLODOALDO GIMENES MONFORTE 3266-1  
04 MARCOS DE ORNELAS PINHEIRO 807-1  
05 PRECILIO FLORES CAMARGO 749-1  
06 RICHERLI PEREIRA GARCIA 3187-1   
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Ponta Porã MS, 09 de agosto de 2016.   

Ulisses César Alcarás  
Secretário Municipal de Segurança Pública 

 

 

 
PORTARIA Nº 032/2016 

 
Considerando o retorno ao trabalho do servidor GERSON SANTOS COUTINHO, matrícula 1440/01, fica cancelado o benefício de auxílio reclusão dos 
segurados GIOVANI ANTUN COUTINHO, EDIVANIA ANTUN COUTINHO E ANGELO GABRIEL ANTUN COUTINHO, representados por sua genitora 
Elizangela Antun, concedido por este Instituto, conforme Portaria nº. 047/2015, de 31 de agosto de 2015.   
A DIRETORA PRESIDENTE DO PREVIPORÃ - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE PONTA PORÃ ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal 042/2007.   
RESOLVE    
Art. 1º. Cancelar o benefício de auxílio reclusão dos segurados GIOVANI ANTUN COUTINHO, EDIVANIA ANTUN COUTINHO E ANGELO GABRIEL ANTUN 
COUTINHO, representados por sua genitora Elizangela Antun, nos termos da Lei, revogando, a partir da publicação do presente ato a portaria nº 
047/2015, de 31 de agosto de 2015.   
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 1º de agosto de 2016.   
Ponta Porã – MS, aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2016. 
     

Tereza Hassako Sato Castilho                                                       Marlene Albiero Lolli Ghetti 
Diretora Presidente/Mat 007-1                                                             Diretora de Benefícios/Mat 1980-1 

 

Previporã 
 

Portaria  
 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 11 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

Previporã 
 

Portarias 
 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 12 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 13 

 



 
Diário Oficial de Ponta Porã-MS 10.08.2016 

 
 14 

 

 
 
 

 
 

 


